
مغالطه ای را که به زعم او با تعابیر بومی سازی با راهکارهای 
ملی پشــت به علم اقتصاد می کنند و منابع محدود کشور 
را به هدر می دهند را توضیح دهد. مولوی، فارغ التحصیل 
حســابداری و اقتصاد مالی از دانشگاه اسکس انگلستان 
اســت و تجربه حضور در هیئت اجرایی و دبیرکلی انجمن 
اقتصاددانــان ایران را دارد. این کتاب ۱۰ فصل را شــامل 
اســت که در هر فصل به یکی از مغالطه هایی که از ســوی 
ذی نفعان اقتصاد ایران مطرح می شــود، اشاره شده و آن 

را توضیح می دهد.
نویســنده کتــاب در فصــل اول ایــن کتاب بــا عنوان 
»دســتور به آقای اقتصاد« دربــاره »دلار نافرمان« اینگونه 
نوشته اســت: »تقریباً از زمانی که به یاد می آورم در اخبار 

تلویزیون و رادیو، گوینده در حال دادن وعده کنترل دلار و 
پخش مصاحبه از رؤســای بانک مرکزی در باب تلاش آنها 
برای حفظ قدرت خرید ریال هســتم و البته می دانم شما 
نیز خاطرات مشترکی در این باب دارید ولی چگونه است 
که برخلاف این همه تلاش و جلســه و کارگروه و ســامانه، 
شاهد سقوط آزاد ریال هستیم؛ از ۷ تومان در ابتدای سال 
۱۳۵۷ تا امروز که دلار به ۴۵۰۰۰ تومان رســیده اســت. 
چرا دلار به دســتور رؤســای جمهور، بانک مرکزی و وزرای 
اقتصادی و حتــی برخی از اقتصاددانان وقعی نمی نهد و 
نافرمانی می کند؟ چرا در کشــورهای حوزه خلیج همیشه 
فارس شاهد فیکس شدن برابری واحـــد پـولـی آنها و دلار 
آمریکا هســتیم؟ آیا عملکــرد علم اقتصــاد در ایران و آن 

ارسال ارزیابی  ساختمان های 
ناایمن به دادستانی

ارزیابی ۱۲۰۰ ساختمان ناایمن به پایان رسید و نتایج 
ارزیابی ها به سازمان مدیریت بحران و دادستانی تهران 
ارسال شــد. به گزارش تسنیم، محمدمهدی حیدری، 
سرپرســت مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی 
یادآور شــد: مرکز تحقیقات در همکاری با اداره کل راه 
و شهرسازی تهران، سازمان نظام مهندسی ساختمان و 
مدیریت بحران شهرداری تهران، ارزیابی ساختمان های 
ناایمن را شــروع کرده اســت. او ادامه داد: قرار اســت 
ارزیابی ۱6 هزار ســاختمان ناایمــن در پایتخت انجام 
شــود که تاکنــون ارزیابــی ۱۲۰۰ ســاختمان ناایمن 
)۷/۵درصد( انجام شــده است. او با بیان این که نتایج 
ارزیابی هــا در چهار گروه به ســازمان مدیریت بحران و 
دادستانی استان تهران ارائه شده است، افزود:  ارزیابی 
ساختمان های ناایمن موضوع مهمی است که براساس 
جــزء ۵ بند »ض« ماده ۱۴ قانون مدیریت بحران انجام 
آن برعهده مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرسازی در 

همکاری با دیگر سازمان ها و نهادها قرار گرفته است.

اشتغال غیرقانونی ۳میلیون 
اتباع خارجی

مطابق مصوبه شورایعالی امنیت در ۱۵ استان اشتغال 
اتباع خارجی ممنوع است. حدود یک ونیم میلیون نفر 
از اتباع خارجی پروانه کار دارند و حضور قانونی دارند 
که جمعیت افــراد فاقد پروانه دوبرابر ایــن رقم برآورد 
می شود. به گزارش تسنیم، محمود کریمی بیرانوند،  
معاون اشتغال وزارت کار گفت: سامانه رصد اشتغال 
ما درباره شــهروندان ایرانی اســت، زیــرا مأخذ آمار، 
کد ملی هر فرد اســت. اکنون فرآیند ثبت شغل اتباع 
خارجی الکترونیکی شــده اســت و در دولت جدید 
از ایجاد صفوف طویل جلوگیری شــد. اکنون در ۱۵ 
اســتان طبق مصوبه شــورایعالی امنیت ملی حضور 
اتباع خارجی ممنوع اســت. بیرانوند ادامــه داد: در 
مابقی استان ها ظرفیت برآوردی پذیرش اشتغال اتباع 
را ســنجیدیم. قاعدتاً ما فقط برای اتباع قانونی پروانه 
کار خواهیم داد و بررسی خود را در اختیار وزارت کشور 
و سازمان ملی مهاجرت ارائه دادیم، قاعدتاً هماهنگی 
برای اتباع خارجی باید توسط یک سازمان ملی مثل 

سازمان ملی مهاجرت سامان یابد.

ورود بانک مرکزی به عرضه شمش 
درصورتی که تقاضا از عرضه شمش های طلا که توسط 
صادرکننده وارد شده است، بیشتر باشد، بانک مرکزی 
نیــز در بخش عرضه شــمش ورود خواهــد کرد. اصغر 
بالسینی سخنگوی مرکز مبادله ارز ایران در گفت وگو با 
فارس درباره جزئیات عرضه شمش طلا در مرکز مبادله 
ارز و طــلا اظهار کــرد: از روز چهارشــنبه ۲۷ دی ماه، 
عرضه شمش در مرکز مبادله آغاز خواهد شد و تاکنون 
عرضه کننــدگان اســتقبال خوبی از این شــیوه عرضه 
داشــته اند. ســخنگوی مرکز مبادله ادامه داد: عرضه 
طلا در این مرکــز، از طریق صادرکنندگانی خواهد بود 
که می خواهند رفع تعهد ارزی خود را با واردات شمش 
داشــته باشــند و در صورتی که تقاضا از عرضه بیشتر 
باشــد، بانک مرکزی نیز در این مرکز شمش طلا عرضه 
خواهد کــرد. او افــزود: متقاضیانی که در شــیوه نامه 
مورد تاکید قرار گرفته اند در هر زمان معاملاتی حداقل 
یک شــمش یک کیلوگرمی و حداکثر سه عدد شمش 

خریداری کنند.

ذی نفعان خیلی 
گسترده هستند 
و سلسله مراتب 

شدیدی در اقتصاد 
دارند؛ به عنوان مثال 

ذی نفع واردات، 
ذی نفع صادرات، 

ذی نفع انحصار 
لوازم خانگی و یا 

ذی نفع عدم واردات 
خودرو داریم و حتی 
ذی نفع دلار 4200 

تومانی و 28500 
تومانی و ارز ترجیحی 
داریم و در کنار آن 
ذی نفعی داریم که 
منتظر است دلار به 

300 هزار تومان 
برسد تا صادرات راه 

بیندازد
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 اقتصاد ایران 
و مساله ذی نفعان
 کتاب »مغالطه های اقتصادی ذی نفعان« 
 چگونگی نفوذ در سیاست های اقتصادی 
 و چرخش سیاست ها 
به نفع افراد را بررسی می کند

»روزی نیست که در ایران مباحث روز اقتصادی دستخوش 
تحلیل های کارشناسان اقتصاددانان و ذی نفعان قرار نگیرد 
و روزی هم نیســت که تصمیماتی به ظاهر کارشناسی ولی 
در باطــن خالی از مســتندات علمی گرفته نشــود.« کتاب 
»مغالطه های اقتصادی ذی نفعان« با این جمله آغاز می شود؛ 
کتابی که قرار است توضیح دهد چگونه ذی نفعان در اقتصاد 
ایران با رتبه آزادی اقتصادی ۱۵۹ )از ۱6۵ کشــور در ســال 
۲۰۲۲ میلادی( به راحتی با داشتن رسانه ها و سیستم های 
ارتباطی می توانند اذهان عمومی را با دیدگاه های خود هم سو 
و در غیر این صورت موضــوع را کاملًا به پدیده ای پیچیده و 

حل نشدنی تبدیل نمایند.
پیمــان مولوی، نویســنده این کتاب تــلاش کرده ۱۰ 

»مغالطه هــای  کتــاب  نویســنده  مولــوی،  پیمــان 
اقتصــادی ذی نفعــان« در گفت وگــو بــا هم میهن به 
نکاتی که در این کتاب به آن پرداخته، اشــاره و عنوان 
کرد ما در ایران در اقتصادی شدیداً ذی نفعانه زندگی 
می کنیم. او می گوید، ذی نفعان خیلی گسترده هستند 
و سلســله مراتب شــدیدی در اقتصــاد دارنــد و خود 
را حامــی مردم نشــان می دهند و همیشــه از کلماتی 
مانند »تولید ملی« »خودکفایی« اســتفاده می کنند. 
او معتقــد اســت ما در اقتصــادی زندگــی می کنیم که 
ذی نفعــان با ایجــاد مغالطه هــای مختلــف در حال 
تغییر نگرش مردم هســتند، اگر بتوانند ایــن کارها را 
به نفع خودشان انجام می دهند اما اگر نتوانند سعی 

می کنند فضا را مه آلود کنند.

Ó مغالطه و ذی نفع در تیتر به چه معنا هستند؟ 
هازلیــت، خبرنــگار و اقتصاددانی اســت که اولیــن بار از 
واژه ای »شیشــه شکســته« اســتفاده کرد با این مثال که 
جوانی شیشه یک نانوایی را می شکند، مردمی که در آنجا 
هســتند می گویند با این کار قســمت شد که شیشه بر نیز 
نان بخورد اما ماجرا این اســت که لازم نیســت برای اینکه 
اتفاقی بیفتد حتماً یک رخداد بد صورت بگیرد تا مثلًا فرد 
دیگری نان بخورد. قرار نیست اتفاق بدی رخ دهد تا تولید 
ملی داشته باشیم و کارخانه ها راه بیفتد، درست است که 
در این مثال شیشه بر نیز پولی می گیرد اما نانوا با پولی که 
به شیشه بر داد می توانست مثلًا به خیاط یک کت سفارش 
دهد امــا الان نه نانوا کت دارد و نه خیاط پولی به دســت 

آورده است. 
ما در ایران در اقتصادی شدیداً ذی نفعانه زندگی می کنیم. 
ســوال این اســت که این ذی نفعی از کجــا می آید؟ رتبه 
آزادی اقتصــادی براســاس گزارش مؤسســه فریزر، ۱6۰ 
از ۱6۵ اســت. رتبه آزادی اقتصــادی از نظر من در جهان 
مهمترین رتبه ای اســت که مشــخص می کند کشورها در 
کجا قرار دارند و قرار اســت که به کجا بروند. همسایه های 
مــا در بالا و پایین این رتبه بندی، با شرمســاری از تاریخ و 
تمدن هفت هزارساله کشورمان، لیبی، ونزوئلا، آرژانتین، 

زیمبابوه، سوریه، یمن، ســودان، جمهوری کنگو و لبنان 
هســتند. رتبه آزادی اقتصادی چند شاخصه اصلی دارد: 
»انــدازه دولت«، »دســتگاه قضایــی«، »قــدرت پول« و 
»بحث های نقدینگی و تورم«، »تجــارت آزاد بین المللی« 
و »قوانین و مقررات کشــورها در حوزه های کســب وکار«. 
در تمام کشــورهایی کــه رتبه آزادی اقتصــادی آنها بالای 
۱۲۰ اســت قطعاً اقتصادی وجود نــدارد پس دولت قوی 
نیز وجود نخواهد داشــت. البته این نکته را باید بگویم که 
دولت قوی با دولت بزرگ تفــاوت دارد و معنی قوی یعنی 
دولت مقتدری که یک جامعه مدنی مقتدر داشــته باشد. 
اگر به تمام کشــورهایی کــه نام برده شــده، دقت کنید، 
اقتصاد آنها در ید ذی نفعان است و آنها هستند که بر روی 
دولت ها و سیاســت های آنها تاثیــر می گذارند. در رویکرد 
ذی نفعان، منفعتی نصیب مردم نخواهد شد و تنها منافع 

خودشان را در نظر می گیرند.  
جالب آنکه ذی نفعان خیلی گسترده هستند و سلسله مراتب 
شدیدی در اقتصاد دارند؛ به عنوان مثال ذی نفع واردات، 
ذی نفع صادرات، ذی نفع انحصار لوازم خانگی و یا ذی نفع 
عــدم واردات خــودرو داریــم و حتی ذی نفــع دلار ۴۲۰۰ 
تومانــی و ۲8۵۰۰ تومانــی و ارز ترجیحی داریم و در کنار 
آن ذی نفعی داریم که منتظر است دلار به ۳۰۰ هزار تومان 
برســد تا صادرات راه بینــدازد و همچنین ذی نفع انرژی و 
تــورم در ایران وجود دارد. در مــورد مغالطه نیز باید بگویم 
تمام ذی نفعان شــب تا روز و روز تا شب با چند کلمه خود 
را حامی مردم نشــان می دهند و به عنــوان مثال می توان 
از کلمــه »تولید ملــی« و »خودکفایی« نام ببــرم. یا گفته 
می شــود دولت در ایران خیلی بزرگ است درصورتی که به 
لحــاظ هزینه هایی که دولت می کند و ســرمایه گذاری ای 
که دولت انجام می دهد، رتبه اندازه دولت ایران 6۲ است 
درحالی کــه رتبه آمریکا ۷۴ و کانادا ۱۲۰ اســت؛ یعنی ما 
در کشــوری زندگی می کنیم که دولت هیچ گونه خدماتی 
را به صورت اســتاندارد مانند آموزش و پرورش و بهداشت 
رایگان ارائه نمی کند درحالی که در خیلی از کشورها مانند 
انگلستان این خدمات داده می شود. بحث ارز ترجیحی یا 
ارز دونرخی یکی از همین مغالطه ها در کشور ما است. در 

کدام دولت بعد از انقلاب ارز دونرخی نداشتیم؟ پاسخ این 
است که در همه دولت ها داشته ایم. در کدام دولت ها تورم 
نداشتیم؟ باز پاسخ این است که تقریباً همیشه داشته ایم. 
یا در کدام دولت محدودیت واردات نداشتیم؟ این مسائل 
و مشــکلات از یک مجموعــه رویکرد کــه ذی نفعان دارند 
ناشــی می شــود. به عنوان نمونه در صنعت خودروسازی 
و صنعت مونتاژ خودروی کشــور، مونتــاژکار چینی بنا به 
اقتصــاد ذی نفعان در ایران خودرویی آورده و با این عنوان 
که در حال ایجاد شغل هســتند و خروج ارز اتفاق نیفتد، 
چنــد برابر قیمت و به اندازه چندین میلیارد دلار خودروی 

خود را به ما می فروشند که نام این کار مغالطه است. 
یا مثــلًا مغالطه در خصــوص انرژی به این صورت اســت 
که در ایران هر روز می شــنویم، حامل های انرژی اقتصاد 
ایران را دچار مشــکل کرده درصورتی کــه نمی گویند باید 
خودروها را استاندارد کنیم یا واردات خودرو با تعرفه صفر 
را آزاد کنیــم. یا نمی گویند مشــکل بنزین در ایران ســه تا 
پنج برابر مصرف کردن خودروهای غیراســتاندارد اســت 
امــا می گویند با جراحی در اقتصــاد و افزایش قیمت های 
حامــل انــرژی می خواهند مشــکل را حل کننــد که این 
ســخنان نیز مغالطه در اقتصاد ایران محسوب می شود. از 
هــر طرف که به موضوع نگاه کنیم ما در اقتصادی زندگی 
می کنیــم که ذی نفعــان با ایجاد مغالطه هــای مختلف در 
حال تغییر نگرش مردم هستند، اگر بتوانند این کارها را به 
نفع خودشان انجام دهند، به قول معروف با دُم شان گردو 
می شــکنند اما اگر نتوانند چنین کارهایی را انجام دهند، 

سعی می کنند فضا را مه آلود  کنند.
Ó  در کتــاب از مغالطــه در تــورم و دلارزدایــی نیــز 

گفته اید...
اگر به یاد داشته باشید در زمان دولت آقای حسن روحانی 
که تورم به زیر ۱۰ درصد رسیده بود، از یک روحانی مطلبی 
منتشر شد که اتفاقاً تورم بد نیست و باعث رشد اقتصادی 
می شــود. این حرف یعنی ما در ایــران عده ای را داریم که 
ذی نفع تورم هستند و برای اینکه بها پیدا کنند حتماً باید 
تورم وجود داشته باشد تا بتوانند ترازنامه ها و ساختارهای 
مالی خــود را در یک اقتصــاد با نرخ بهــره حقیقی پیش 
ببرند. یعنی نرخ بهره حقیقی باید شــدیداً منفی باشد که 
آنهــا بتوانند زندگی کنند. در آن دوره ای که آقای طیب نیا 
وزیر اقتصاد بود، بانک مرکزی سیاست انقباضی را دنبال 
می کرد. 8۵ میلیون ایرانی تورم نداشتند اما چرخ عده ای 
ذی نفــع نمی چرخیــد و می گفتنــد رکود اســت و اوضاع 
بازار خیلی خراب اســت. این افراد عاشــق تورم هستند و 
دقیقاً کســانی هســتند که هزاران میلیارد ریــال وام را در 
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